
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 579 del 23-11-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 579
del 23-11-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 265

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ E SICUREZZA 
STRADALE DELLA RETE VIARIA COMUNALE FUNZIONALE A 
RAGGIUNGERE SITI A VALENZA 
PAESAGGISTICO-NATURALISTICA, DI INTERESSE STORICO E 
ARTISTICO, DI INTERESSE RELIGIOSO E DI VALENZA 
TURISTICA  INTERVENTO DI ASFALTATURA DI VIA CADUTI 
DEL LAVORO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ACCESSO SU VIA 
DELLA SOLIDARIETA. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI 
CONTABILITA IN CORRISPONDENZA DELLO STATO FINALE.  
CUP: B77H21004690001 - C.I.G: A00232B654

RICHIAMATO l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono 
demandati ai responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso 
decreto legislativo;
VISTI:
- l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 

comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- l’incarico di responsabilità della posizione organizzativa all’Area Tecnica e 
Tecnico-Manutentiva conferito al sottoscritto Ing. Furini Alessandro con Decreto 
Sindacale nr. 6 del 30.12.2022, prot. nr. 18855 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed urbanistica, di 
cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione 
degli impegni di spesa;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono 

state approvate le modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione 
D.U.P. 2023-2025;

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

DETERMINAZIONI numero 265 del 23-11-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 23-11-2023 ora 12:03:30 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 579 del 23-11-2023

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G);

PREMESSO che:
- Ai sensi della Legge Regionale n.39/91, art. 9, con Decreto della Direzione Infrastrutture 

e Trasporti - Unità Organizzativa Infrastrutture Strade e Concessioni, sono stati assegnati 
i contributi a favore della sicurezza stradale per la rete viaria comunale, funzionale a 
raggiungere siti a valenza paesaggistico-naturalistica, di interesse storico-artistico, 
d’interesse religioso e di valenza turistica. Bando 2021;

- Il comune di Villa Bartolomea ha trasmesso alla Regione Veneto una proposta 
progettuale per gli Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale della rete viaria 
comunale funzionale a raggiungere siti a valenza paesaggistico-naturalistica, di interesse 
storico e artistico, di interesse religioso e di valenza turistica – intervento di asfaltatura di 
via Caduti del Lavoro e messa in sicurezza dell’accesso a via della Solidarietà;

- Nell’ambito di tale intervento, l’Ufficio Tecnico ha pertanto provveduto a predisporre gli 
elaborati relativi al Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva 
ed esecutiva delle opere, a firma dell’ing. Alessandro Furini, attuale Responsabile del 
Servizio n. 3/ Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed urbanistica del comune di Villa 
Bartolomea, nell’importo complessivo di Euro 91.000,00, di cui Euro 72.000,00 per lavori 
a base d’asta, oltre a Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza di cui al D.Lgs n.81/2008, 
non soggetti a ribasso;

- Con Deliberazione della Giunta comunale n.91 in data 12-08-2021 sono stati approvati, in 
linea tecnica, gli elaborati relativi al Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva ed esecutiva delle opere, nell’importo complessivo di Euro 
91.000,00, di cui Euro 72.000,00 per lavori a base d’asta, oltre a Euro 1.000,00 per oneri 
della sicurezza di cui al D.Lgs .81/2008, non soggetti a ribasso;

- Con DGR n.446/89000400 del 21 ottobre 2022, il comune di Villa Bartolomea è stato 
ammesso a beneficiare di un contributo di Euro 66.002,30 sulla somma complessiva di 
Euro 91.000,00, necessaria per finanziare integralmente l’intervento;

- A seguito dell’incremento straordinario delle materie prime avvenuto verso la fine del 
2021 e nei primi mesi del 2022, a causa degli impegni dell’Ufficio Tecnico Comunale in 
altre attività di istituto, in relazione alla redazione dell’aggiornamento del progetto 
esecutivo e della direzione lavori e sicurezza, si è reso necessario provvedere 
all’affidando di apposito incarico esterno;

- Con Determinazione del Responsabile Area Tecnica del Comune di Villa Bartolomea, n. 
621 in data 29.12.2022, è stato affidato all’ing. Lorenzo PICCOLI di Rovigo, l’incarico 
professionale per la redazione dell’aggiornamento del Progetto esecutivo, contabilità, 
collaudo e coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008, relativamente agli 
“Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale della rete viaria comunale, 
funzionale a raggiungere siti a valenza paesaggistico-naturalistica di interesse storico e 
artistico, di interesse religioso e di valenza turistica - Intervento di asfaltatura di via Caduti 
del Lavoro e messa in sicurezza dell’accesso su via della Solidarietà”;

- Nell’ambito di tale intervento, il tecnico incaricato, in data 20.07.2023, con Prot.n.10671 
ha provveduto a trasmettere gli elaborati relativi all’aggiornamento del Progetto esecutivo 
delle opere in argomento, nell’importo complessivo di Euro 91.000,00, di cui Euro 
72.000,00 per lavori a base d’asta, oltre a Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza di cui 
al D.Lgs n.81/2008, non soggetti a ribasso;

- In esito all’incarico conferito, l’aggiornamento dei prezzi ha comportato una riduzione 
dello sviluppo dell’intervento, in particolare, su via Caduti del Lavoro, demandando il 
completamento dell’intera tratta progettualmente prevista ad un ulteriore intervento che 
l’Amministrazione comunale ha attivato, nell’ambito dei fondi messi a disposizione dal 
PNRR 2022; 

- Con Determinazione n.419 del 01.09.2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

DETERMINAZIONI numero 265 del 23-11-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 23-11-2023 ora 12:03:30 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 579 del 23-11-2023

D.Lgs n. 36/202, quale, in relazione all’assegnazione dei lavori in oggetto, è stata indetta, 
mediante piattaforma MEPA, procedura di affidamento diretto, mediante la quale i lavori 
sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta BEOZZO COSTRUZIONI srl, con sede 
legale in VILLA BARTOLOMEA (VR), via Caduti del Lavoro n.19, P.IVA. 03834210233 
PEC beozzocostruzioni@pec.it, che ha offerto un ribasso d’asta dello 0.278 % 
sull’importo posta a base di gara di Euro 72.000,00, oltre a Euro 1.000,00 per oneri di 
sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008, non soggetti a ribasso, che ha portato l’importo di 
contratto a Euro 71.000,00, compresi oneri per la sicurezza;

- Ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, il relativo contratto d’appalto è stato 
stipulato con Scrittura privata sottoscritta in data 14.09.2023, registrata al prot.n.13238;

- La consegna dei lavori è avvenuta in data 02.10.2023, giusta vernale redatto dal Direttore 
dei lavori;

- L’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 08.11.2023, giusta certificato di ultimazione dei 
lavori redatto dal direttore dei lavori;

VISTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art.169 del D.Lgs. n.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;
RITENUTE inoltre le suddette deliberazioni quale atti propedeutici ed ordinatori per l’avvio 
delle procedure tecniche ed amministrative finalizzate alla realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che:
- Il direttore dei lavori, in data 23.11.2023, con prot.n.17033, ha trasmesso gli atti di 

contabilità in corrispondenza dello Stato Finale dei Lavori nell’importo netto di Euro 
71.000,00, comprensivo di Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza ai sensi del D.Lgs 
81/2008;

- Il Direttore dei Lavori, unitamente agli atti di contabilità, ha trasmesso il Certificato di 
Regolare Esecuzione in data 22.11.2023; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti di contabilità in corrispondenza 
dello Stato Finale dei lavori nelle seguenti risultanze:

Importo di conto finale netto Euro    71.000,00
A detrarre acconti corrisposti:
1° Certificato di pagamento Euro             0,00

Sommano acconti corrisposti Euro                 0,00
Credito dell’impresa Euro    71.000,00

VISTO il Certificato di Pagamento della rata di saldo predisposta dal direttore dei lavori in 
data 20.11.2023, all’esame del Responsabile del Procedimento, per la relativa 
sottoscrizione, avvenuta in data 23.11.2023, con il quale viene predisposto il pagamento 
della rata di saldo nell'importo di Euro 71.000,00, oltre IVA al 10 % per un importo 
complessivo pari a Euro 78.100,00;
CONSIDERATO che a seguito della redazione degli atti di contabilità finale dei lavori, il 
quadro economico di progetto può essere rimodulato secondo le seguenti risultanze:

1 Importo lavori come da conto finale € 70.000,00
2 Oneri per l sicurezza €   1.000,00

Sommano € 71.000,00
3 IVA sui lavori l 10 % € 7.100,00
4 Incentivi di cui all'art.45 comma 3 del D.Lgs 36/2023 € 1.168,00
5 Incentivi di cui all'art.113 comma 5 del D.Lgs 36/2023 € 292,00
6 Spese tecniche per aggiornamento progetto, sicurezza e D.L. € 7.000,00
7 INARCASSA al 4 % su (6) € 280,00
8 IVA al 22 % su (6+7) € 1.601,60

DETERMINAZIONI numero 265 del 23-11-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 23-11-2023 ora 12:03:30 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 579 del 23-11-2023

9 Spese in diretta amministrazione su fattura (IVA compresa) € 2.558,40
€   91.000,00

CONSIDERATO che a seguito dell’incremento straordinario delle materie prime avvenuto 
verso la fine del 2021 e nei primi mesi del 2022, si è reso necessario provvedere 
all’aggiornamento del progetto esecutivo, comportando così una riduzione dello sviluppo 
dell’intervento, demandando il completamento dell’intera tratta ad un ulteriore intervento 
che l’Amministrazione comunale ha attivato, nell’ambito dei fondi messi a disposizione dal 
PNRR 2022, garantendo così il raggiungimento degli obiettivi progettuali;
ATTESO come, in corso d’opera e ad esecuzione dei lavori avvenuta, si è reso opportuno 
intervenire per effettuare l’operazione di verniciatura delle aiuole spartitraffico, nonché ad 
effettuare alcune ricariche di asfalto in prossimità del cavalcavia sulla S.S.434 di accesso a 
via Caduti del Lavoro che, manifestava evidenti segni di deterioramento, potendosi attingere 
comunque dalle somme autorizzate;
DATO ATTO che al finanziamento delle opere sarà fatto fronte con le somme 
opportunamente allocate a Bilancio, al CAPITOLO 351018, in uscita del Bilancio di 
Previsione Esercizio 2023, che presenta apposito stanziamento disponibile;
VISTA la Legge n.144 del 17.05.1999 art. 1 commi 1 e 5; Legge n. 289 del 27.12.2002 art. 
28 commi 3 e 5, nonché Legge n. 3 del 16.01.2003 art. 11, che prevedono l’adozione del 
Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (C.U.P.) per ogni opera pubblica, e quindi 
di conseguenza è stato ottenuto in via telematica, in relazione all’opera in argomento, il 
seguente numero CUP B77H21004690001;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato 
dalla legge n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell’art.6 del 
D.L.n.187/2010, come modificato dalla legge n. 217/2010, alle prestazioni in oggetto è stato 
assegnato, in via telematica, il seguente codice identificativo gara, C.I.G. n. A00232B654;
VISTI:
1. lo Statuto Comunale;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
3. il Regolamento di Contabilità;
4. l’art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77;
5. il DPR n. 445/2000, "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa";
6. il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 relativo al nuovo Codice dei Contratti pubblici;
7. il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
8. Gli atti di contabilità in corrispondenza dello Stato Finale dei lavori, predisposto dal 

direttore dei lavori ing. Lorenzo Piccoli, nell’importo netto di Euro 71.000,00, 
comprensivo di Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs 81/2008;

9. Il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 
22.11.2023;

10.Le risultanze del quadro economico rimodulato a seguito di quanto riportato nel 
Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 22.11.2023;

DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto 
Responsabile del
Servizio Tecnico, ing. Alessandro FURINI, firmatario della presente determinazione, ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 
190 e Responsabile del Progetto.
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;
AVUTO presente il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto nonché il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità 

DETERMINAZIONI numero 265 del 23-11-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 23-11-2023 ora 12:03:30 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 579 del 23-11-2023

contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 
del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

D E T E R M I N A

1. Di approvare quanto riportato in premessa narrativa che forma parte integrante e 
contestuale del presente atto.

2. Di approvare gli atti di contabilità in corrispondenza dello Stato Finale dei Lavori, 
nell'importo netto di Euro 71.000,00, comprensivo di Euro 1.000,00 per oneri di 
sicurezza di cui al D.Lgs 81/2008.

3. Di approvare il certificato di pagamento della rata di saldo, predisposto dal Direttore dei 
Lavori e sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 23.11.2023, con il quale 
viene predisposto il pagamento della rata di saldo nell'importo di Euro 71.000,00, oltre 
IVA al 10 % per un importo complessivo pari a Euro 78.100,00, relativo ai lavori in 
oggetto.

4. Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
sottoscritti dal Direttore dei Lavori in data 22.11.2023;

5. Di approvare il quadro economico di progetto rimodulato a seguito della redazione del 
Conto Finale, nelle seguenti risultanze:

1 Importo lavori come da conto finale € 70.000,00
2 Oneri per l sicurezza €   1.000,00

Sommano € 71.000,00
3 IVA sui lavori l 10 % € 7.100,00
4 Incentivi di cui all'art.113 comma 3 del D.Lgs 50/2016 € 1.168,00
5 Incentivi di cui all'art.113 comma 4 del D.Lgs 50/2016 € 292,00
6 Spese tecniche per sicurezza e D.L. € 7.000,00
7 INARCASSA al 4 % su (6) € 280,00
8 IVA al 22 % su (6+7) € 1.601,60
9 Spese in diretta amministrazione su fattura (IVA compresa) € 2.558,40

€   91.000,00

6. Di dare altresì atto dell’effettiva disponibilità del suddetto importo complessivo di spesa 
pari ad Euro 91.000,00, sul CAPITOLO 351018, in uscita del Bilancio di Previsione 
Esercizio 2023, che presenta apposito stanziamento disponibile.

7. Di dare atto che tutte le fasi gestionali, conseguenti al presente provvedimento, sono a 
carico del Responsabile del Progetto, già individuato nell’ing. Alessandro Furini, ivi 
compresi gli ulteriori impegni di spesa e la rendicontazione dell’intervento.

8. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva ing. Alessandro Furini, firmatario della 
presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della L.7 agosto 1990, n.241 introdotto 
dalla L.6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Progetto.

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

10. Di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste 
dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

DETERMINAZIONI numero 265 del 23-11-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 23-11-2023 ora 12:03:30 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 579 del 23-11-2023

sul sito web istituzionale del Comune di Villa Bartolomea sottosezione Amministrazione 
trasparente.  

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Ing. Furini Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONI numero 265 del 23-11-2023 firmato da:  ALESSANDRO FURINI il 23-11-2023 ora 12:03:30 ed è valida fino al 30-01-2025 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 579 del 23-11-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 579 del 23-11-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ E SICUREZZA 
STRADALE DELLA RETE VIARIA COMUNALE FUNZIONALE A 
RAGGIUNGERE SITI A VALENZA PAESAGGISTICO-
NATURALISTICA, DI INTERESSE STORICO E ARTISTICO, DI 
INTERESSE RELIGIOSO E DI VALENZA TURISTICA  
INTERVENTO DI ASFALTATURA DI VIA CADUTI DEL LAVORO 
E MESSA IN SICUREZZA DELL'ACCESSO SU VIA DELLA 
SOLIDARIETA. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI CONTABILITA 
IN CORRISPONDENZA DELLO STATO FINALE.  CUP: 
B77H21004690001 - C.I.G: A00232B654

CIG

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 24-11-2023 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
Dott. Zanferrari Matteo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONI numero 265 del 23-11-2023 firmato da:  MATTEO ZANFERRARI il 24-11-2023 ora  7:51:32 ed è valida fino al 21-06-2026 alle ore 23:59:59


